

## Zestawienie uwag

### Serocczanie 60+. Strategia 2023-2027

L.p.	Rozdział Strategii, strona nr	Obecny fragment/ tekst	Propozycja zmiany/ uwaga do tekstu	Uwzględniono tak/nie	Uzasadnienie
1	Działania/ uwaga ustna 24.04	-	Rozwinięcie działalności biblioteki	Tak  Działanie w sferze edukacja i kultura: 2.6 Zwiększenie autonomii biblioteki i rozwój jej działalności m.in. poprzez upowszechnieni e e-biblioteki, audio i e- booków wśród seniorów.	nd.
2	Działania/ uwaga ustna 24.04	-	Budowa sali widowiskowej	Tak  Działanie w sferze edukacja i kultura: 1.4 Utworzenie Serockiego Centrum Seniorsa - niezależnej placówki senioralnej z adekwatnym i dostępnym zapleczem lokalowym (w	nd.

				tym sala widowiskowa) i kadrowym.	
3	Wstęp/ uwaga ustna 24.04	-	Uwzględnienie we wstępie udziału Rady Seniorów	Tak  s. 4: „W ramach procesu powstawania strategii zapewniona została partycypacja społeczna mieszkańców Miasta i Gminy Serock w wieku 60+, prowadzona za pomocą różnorodnych metod, w tym poprzez udział Rady Seniorów.”  s. 5: „W zespołach tematycznych pod kierownictwem koordynatorów pracowało łącznie sześcioro ekspertów, w tym członkowie Rady Seniorów.”	Wykazanie rzeczywistego udziału Rady Seniorów
4	Analiza SWOT (zdrowie i rekreacja), s. 13	Dostęp do obiektów rekreacyjnych (dostępność komunikacyjna, brak barier architektonicznych, parkingi, ścieżki rowerowe);	Dodanie „i Rezerwatu przyrody poprzez udrożnienie ścieżki od ul. Radziwiłła w Serocku (od ul. Wyzwolenia) do końca rezerwatu w Jadwisinie poprzez usunięcie pni drzew przegradzających tę ścieżkę	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Należy uznać, że treść propozycji wchodzi w zakres istniejącego zapisu (o wyższym poziomie ogólności)
5	m.in. s. 24, 10		Autopoprawki	Tak	

			redakcyjne	autopoprawki	
6	s. 3	polskie społeczeństwo	polską ludność	Tak autopoprawka	Uniknięcie powtórzenia
7	Rozdział „Konsultacje społeczne”	-	-	Tak Uzupełnienie rozdziału	Autopoprawka polegająca na uzupełnieniu rozdziału po procesie konsultacji
<b>Uwagi z warsztatów - edukacja i kultura</b>					
8	Problemy/formularz z spotkania w Zegrzu 21.06.2023	-	Jeden z w-ce burmistrzów powinien zostać pełnomocnikiem seniorów	Nie	Działanie 1.5 w sferze obywatelskiej przewiduje powołanie pełnomocnika ds. osób 60+
9	Problemy/formularz z spotkania w Zegrzu 21.06.2023	-	Brak punktu Biblioteki w Zegrzu co utrudnia dostęp do książek.	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Postulat z uwagi wpisuje się w zapisy działania ze sfery edukacja i kultura: 2.6 Zwiększenie autonomii biblioteki i rozwój jej działalności m.in. poprzez upowszechnienie e-biblioteki, audio i e-booków wśród seniorów.
10	Problemy/formularz z spotkania w Zegrzu 21.06.2023	-	Niewystarczające imprezy plenerowe w sołectwach.	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Problemy w sferze kultura: Niewystarczająca oferta wydarzeń kulturalnych o szerokim znaczeniu integracyjnym, z uwzględnieniem udziału mieszkańców sołectw i

					zróżnicowanego grona seniorów w gminie pod względem m.in. wykształcenia, zainteresowań, możliwości dojazdu, zasoby finansowe;
11	Problemy/formularz z spotkania w Zegrzu 21.06.2023	-	Potrzeba lokalnych spotkań ze znanymi ludźmi, np. pisarzami, artystami.	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Problemy w sferze kultura: Niewystarczająca oferta wydarzeń kulturalnych o szerokim znaczeniu integracyjnym, z uwzględnieniem udziału mieszkańców sołectw i zróżnicowanego grona seniorów w gminie pod względem m.in. wykształcenia, zainteresowań, możliwości dojazdu, zasoby finansowe;
12	Problemy/formularz z spotkania w Stanisławowie 14.06.2023	-	Brak aktualnej informacji drukowanej	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Problemy w sferze kultura: Nieefektywna komunikacja i promocja...
13	Cel operacyjny I/ formularz z spotkania w Zegrzu 21.06.2023	-	Pozyskanie nowych zasobów instytucjonalnych mających na celu zaspokojenie potrzeb lokalnych seniorów	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie ze sfery edukacja i kultura: 1.4 Utworzenie Serockiego Centrum Seniora - niezależnej placówki senioralnej z adekwatnym i dostępnym zapleczem lokalowym (w

					tym sala widowiskowa) i kadrowym.
14	Cel operacyjny II/ formularz z spotkania w Zegrzu 21.06.2023	-	Brak miejsc do działalności kulturalnej na terenie Zegrza.	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie ze sfery zdrowie i rekreacja: 1.2 Inwentaryzacja zasobów oraz analiza możliwości udostępnienia obiektów publicznych (np. szkół) na potrzeby realizacji działań podejmowanych przez grupy seniorów
15	Cel strategiczny/formularz z spotkania w Stanisławowie 14.06.2023	-	Wyjaśnienie koordynacji międzysektorowej	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	„koordynacja międzysektorowa” została rozwinięta w celach operacyjnych
16	Działania/ formularz z spotkania w Zegrzu 21.06.2023	-	Biblioteka – rozszerzenie e-book i audio-book dla seniorów z sołectw	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie w sferze edukacja i kultura: 2.6 Zwiększenie autonomii biblioteki i rozwój jej działalności m.in. poprzez upowszechnienie e-biblioteki, audio i e-booków wśród seniorów.
17	Działania/ formularz z spotkania w Stanisławowie 14.06.2023	-	Utworzenie klubów seniora w sołectwach	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Postulat wpisuje się w działanie ze sfery edukacja i kultura: 1.2 Wspólne wypracowanie różnorodnej i kompleksowej oferty

					edukacyjno-kulturalnej atrakcyjnej i dostępnej seniorom w Serocku i sołectwach.
18	Działania/ formularz z spotkania w Stanisławowie 14.06.2023	-	Brak dostępu do autokaru i transportu w celu wymiany kulturalnej w innych miastach	Nie	Zapisy strategii przewidują korekty w zakresie publicznego transportu - Działanie w sferze zdrowie i rekreacja: 3.2. Okresowa analiza potrzeb komunikacyjnych z wprowadzeniem ewentualnych korekt w zakresie publicznego transportu zbiorowego
19	Działania/ formularz z spotkania w Stanisławowie 14.06.2023	-	Zwiększenie kompetencji Rady Seniorów	Nie	Działalność Miejskiej Rady Seniorów uregulowana jest zapisami ustawy o samorządzie gminnym
<b>Uwagi z warsztatów - zdrowie i rekreacja</b>					
20	Problemy szczegółowe z zakresu 2) Dostęp do informacji	-	Plakaty na tabliczkach w sołectwach Zamieszczanie informacji o zamierzonych działaniach w informatorze gminnym Pobudować informator gminny Dodać więcej	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Postulaty wpisują się w sferę zdrowie i kultura: 3.1. Opracowanie systemu informowania o wydarzeniach organizowanych na terenie gminy, wykorzystujące

			informacji przydatnych seniorom		o nośniki informatyczne, formy drukowane (np. informator gminny) oraz infrastrukturę w terenie (np. słupy ogłoszeniowe, tablice ogłoszeniowe)
21	Problemy szczegółowe z zakresu 3) Opieka zdrowotna	-	Brak punktu aptecznego	Nie	Postulat nie znajduje się w kompetencjach gminy
22	Problemy szczegółowe z zakresu 3) Opieka zdrowotna	-	Przekazywanie informacji o programach zdrowotnych dedykowanych seniorom	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie ze sfery zdrowie i rekreacja: 2.3 Opracowanie i wdrożenie systemu informacji o świadczeniach zdrowotnych oraz zasadach ich udzielania (z naciskiem na dostępność przekazu)
23	Problemy szczegółowe z zakresu 4) Dostępność	-	Kampania informacyjna dotycząca zdrowego stylu życia Dostępność informacji drukowanej	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Postulaty wpisują się w sferę zdrowie i kultura: 3.1. Opracowanie systemu informowania o wydarzeniach organizowanych na terenie gminy, wykorzystującego o nośniki informatyczne, formy drukowane (np. informator gminny) oraz infrastrukturę w terenie (np.

					<p>słupy ogłoszeniowe, tablice ogłoszeniowe)</p> <p>2.6 Organizacja cyklicznych spotkań dla seniorów z dietetykiem, diabetologiem, pielęgniarką środowiskową w celu podniesienia świadomości w zakresie dostępnych programów profilaktycznych w zakresie zdrowia, zdrowego odżywiania, zdrowego stylu życia, profilaktyki zdrowotnej, udziału w aktywnościach sportowych i rekreacyjnych</p>
24	Cel operacyjny 1)	-	Wyznaczenie miejsc i terminów infrastruktury np. szkół, remizy dla spotkań dla seniorów	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie ze sfery zdrowie i rekreacja: 1.2 Inwentaryzacja zasobów oraz analiza możliwości udostępnienia obiektów publicznych (np. szkół) na potrzeby realizacji działań podejmowanych przez grupy seniorów
25	Cel operacyjny 3)	-	Kosze na śmieci Toalety	Nie - zapis zawarty jest już	Działanie ze sfery zdrowie i



				w tekście strategii	rekreacja: 3.3 Analiza potrzeb w zakresie zabezpieczenia gminnej infrastruktury w ławeczki, miejsca do odpoczynku, kosze na śmieci, dostęp do toalet oraz sukcesywne uzupełnianie braków w tym zakresie, w szczególności na terenach rekreacyjnych i przyrodniczych
26	Cel operacyjny 3)	-	Dostosować komunikację do potrzeb seniorów	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie ze sfery zdrowie i rekreacja: 3.2. Okresowa analiza potrzeb komunikacyjnych z wprowadzeniem ewentualnych korekt w zakresie publicznego transportu zbiorowego
27	Działania dla celu operacyjnego 2)	-	Brak apteki lub punkty aptecznego	Nie	Postulat nie znajduje się w kompetencjach gminy
28	Działania dla celu operacyjnego 2)	-	Biała sobota dla seniorów	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie ze sfery zdrowie i rekreacja: 2.6 Organizacja cyklicznych spotkań dla seniorów z dietetykiem, diabetologiem, pielęgniarką środowiskową w celu

					podniesienia świadomości w zakresie dostępnych programów profilaktycznych w zakresie zdrowia, zdrowego odżywiania, zdrowego stylu życia, profilaktyki zdrowotnej, udziału w aktywnościach sportowych i rekreacyjnych
29	Działania dla celu operacyjnego 3)	-	Dostęp do toalet w zakładach żywieniowych, instytucjach itp. Kosze	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie ze sfery zdrowie i rekreacja: 3.3 Analiza potrzeb w zakresie zabezpieczenia gminnej infrastruktury w ławeczki, miejsca do odpoczynku, kosze na śmieci, dostęp do toalet oraz sukcesywne uzupełnianie braków w tym zakresie, w szczególności na terenach rekreacyjnych i przyrodniczych
30	Działania dla celu operacyjnego 3)	-	Informator gminny Brak informacji o informatorze gminnym, został bardzo mocno ograniczony przez zmniejszenie jego objętości	Nie - zapis zawarty jest już w tekście strategii	Działanie w sferze zdrowie i rekreacja: 3.1. Opracowanie systemu informowania o wydarzeniach organizowanych na terenie gminy,

					wykorzystujące o nośniki informatyczne, formy drukowane (np. informator gminny) oraz infrastrukturę w terenie (np. słupy ogłoszeniowe, tablice ogłoszeniowe)
	<b>Uwagi przekazane przez OPS</b>				
31	Rozdział 3, str. 9	Poprawa dostępu do publicznej opieki zdrowotnej wśród mieszkańców <b>gminnych</b>	Poprawa dostępu do publicznej opieki zdrowotnej wśród mieszkańców <b>gminy</b>	Tak	
32	Rozdział 3, str.10	Pomiędzy władzami <b>poszczególnych sołectw i władz miasta Serock</b>	Pomiędzy <b>poszczególnymi sołectwami i władzami Miasta i Gminy Serock</b>	Tak Pomiędzy <b>poszczególnym i sołectwami oraz władzami Miasta i Gminy Serock</b>	
33	Rozdział 3, str.10	Aktywność seniorów z terenów gminnych jest najpewniej już teraz w <b>duży</b> stopniu zasługą <b>samorządów</b> i organizacji pozarządowych	Aktywność seniorów z terenów gminnych jest najpewniej już teraz w <b>dużym</b> stopniu zasługą <b>samorządu</b> i organizacji pozarządowych	Tak, w części „dużym”	Określenie „samorządów” może się odnosić do samorządu gminnego, powiatowego i województwa
34	Rozdział 4, str.14	9. Rozwój miejskich programów dla seniorów (np. <b>karta</b> seniora, pomoc techniczna);	9. Rozwój miejskich programów dla seniorów (np. <b>karta</b> seniora, pomoc techniczna);	Tak	
35	Rozdział 5, str. 19	choroby cywilizacyjne i problem z	choroby cywilizacyjne i problem z	Tak	

		<b>utrzymanie czystości</b>	<b>utrzymaniem czystości</b>		
36	Rozdział 7, str. 25	Zwiększenie dostępności seniorów do nieodpłatnego Internetu;	proponuję usunięcie tego zapisu ponieważ nie ma nieodpłatnego Internetu	Nie	
	<b>Uwagi przekazane przez Centrum Kultury i Czytelnictwa</b>				
37	Roz. 9, s. 36, pkt. 1.5	Wskaźnik realizacji: liczba wydarzeń w roku	„Wskaźnik realizacji: liczba wydarzeń w roku (1)” – propozycja wynika z potrzeby precyzyjnego określenia terminowości i sprawdzalności wykonania	Nie	Liczba wydarzeń w roku zostanie określona na etapie realizacji strategii
38	Roz. 9, s. 37, pkt. 1.6		Problemem owego punktu jest brak obserwacji już istniejących kanałów komunikacji które skutecznie służą w obecnej chwili i obejmują prasę, Internet, tablice informacyjne oraz słupy ogłoszeń na terenie gminy, zaś wskaźnik realizacji nie pozwala przeliczyć żadnego z tych obszarów, wskazując jedynie liczbę dostępnych i skoordynowanych kanałów komunikacji. Liczba kanałów nie przekłada się w żadnym razie na problem optymalizacji i dywersyfikacji	Nie	Wypracowanie uzasadnionego rozwiązania zapewniającego optymalne wykorzystanie zdywersyfikowanych kanałów komunikacji na terenie gminy nastąpi na etapie realizacji.

			<p>kanałów komunikacji i promocji. Konieczne jest całkowite zdefiniowanie problemu tak, by pokazać autentyczny postęp w skuteczności komunikacji, albowiem sama liczba kanałów nie jest w żadnym stopniu wyznacznikiem skutecznej komunikacji.</p>		
39	Roz. 9, s. 37, pkt. 1.7		<p>Cel ten nie uwzględnia faktu, że dotychczasowe działania w zapewnianiu punktów dostępu do Internetu na terenie gminy nie przełożyły się na wskaźnik korzystania z nich w grupie seniorów w stopniu uzasadniającym podążanie taką ścieżką. Co więcej, zapewnianie statycznych punktów w dobie personalizacji punktów dostępu nie rozwiązuje największego problemu, czyli problemu wykluczenia społecznego z powodów ruchowych, co jest częstym problemem w grupie seniorów.</p>	Nie	<p>Wypracowanie uzasadnionego rozwiązania zapewniającego optymalny dostęp serockich seniorów do Internetu na terenie gminy nastąpi na etapie realizacji.</p>

			Na etapie konsultacji żadna z osób tworzących strategię nie wyszła z inicjatywą zebrania danych o aktualnych punktach dostępu ani obserwacji związanych z ich funkcjonowaniem. Cały cel wymaga zredefiniowania i powtórnego przyjrzenia się potrzebie, którą próbuje wypełnić.		
40	Roz. 9, s. 37, pkt. 2.1		Wskaźnik realizacji proponowany w strategii nie pokazuje realnych korzyści płynących dla społeczności senioralnej jako takiej: liczba spotkań ani liczba liderów, niezależnie od wsparcia, nie przekłada się automatycznie na działania na rzecz seniorów. Innymi słowy, o wiele lepiej byłoby określić wsparcie liderów pod kątem konkretnej liczby inicjatyw które owi liderzy będą zobowiązani podjąć, przeprowadzić i zrealizować w skali roku lub na przestrzeni całego czasu obowiązywania strategii.	Nie	Zasady opracowywania wskaźników monitoringu przewidują ich następujące rodzaje: produktu, rezultatu i oddziaływania. Do działań zapisanych w strategii zastosowane zostały przede wszystkim wskaźniki produktu (np. liczba liderów) i rezultatu (np. liczba spotkań). Przyporządkowanie wskaźników oddziaływania pokazujących długofalowy wpływ działań wymagałoby skomplikowanych i rozbudowanych badań m.in. socjologicznych podczas

					monitoringu. Ponadto nie ma obligatoryjności zapisywania docelowych wartości badanych wskaźników na etapie powstawania strategii (ogólnego dokumentu wyznaczającego kierunki, cele i działania). Liczba organizowanych inicjatyw (lub też zakładana liczba minimalna inicjatyw) pozostaje do decyzji na etapie wdrażania przez realizatorów działania.
41	Roz. 9, s. 39, pkt. 2.9	Wskaźnik realizacji: liczba publikacji, liczba spotkań w roku	Zapis ten należałoby zmienić poprzez uznanie publikacji internetowych na równi z papierowymi, biorąc pod uwagę łatwość dostępu, większy zasięg, dostępność wykraczającą ponad wykluczeniami jakie niesie papierowe wydawnictwo.	Tak Liczba publikacji papierowych i internetowych	
42	Całość dokumentu oraz proces tworzenia strategii		Na etapie tworzenia strategii nie zostały podjęte żadne substancjalne rozmowy o	-	Przygotowana strategia ma charakter typowego dokumentu strategicznego –

			<p>zasobach i możliwościach jednostek budżetowych w Serocku, przez co wiele zapisów ma charakter życzeniowy, nieprzekładalny na realia autentycznej realizacji, pozostający na etapie utopii lub też wymagający nakładów środków, które nie istnieją. Przekłada się to na: 1)wiele niemierzalnych wartości wskaźników realizacji; 2) niezobowiązujący charakter wskaźników realizacji; 3)wskaźniki realizacji z których nie wynika pośrednia ani bezpośrednia autentyczna korzyść dla grupy seniorów. W obecnej formie dokument strategii może być jedynie zapisem chęci i pragnień, raczej niż jakimkolwiek strategicznym dokumentem mającym wspierać działania na rzecz seniorów na terenie gminy Serock.</p>	<p>o wyższym poziomie ogólności zapisów w porównaniu do typowych dokumentów wdrożeniowych takich jak programy operacyjne wskazujące np. szczegółowe sposoby finansowania. Przyjęta formuła (zgodnie z zasadami sporządzania dokumentów strategicznych) zakładała: - po pierwsze stworzenie dokumentu ukierunkowującego go działania na rzecz społeczności senioralnej w sposób ogólny i kompleksowy, dający swobodę doboru sposobu szczegółów realizacji na późniejszym etapie przez realizatorów z uwzględnieniem ich możliwości organizacyjnych, prawnych i finansowych. Inwentaryzacja zasobów instytucjonalnych gminy Serock w trakcie realizacji strategii</p>
--	--	--	---	---



					<p>"Seroczczenie 60+" jest preferowana nad przeprowadzeniem jej przed przyjęciem ze względów czasowych, umożliwiając dostosowanie działań do bieżących potrzeb i warunków. Po przyjęciu strategii, inwentaryzacja dostarczy aktualnych danych, umożliwiając świadome decyzje i efektywne wykorzystanie dostępnych środków na priorytetowe cele, wspierając poprawę jakości życia osób w wieku 60+ w naszej społeczności. Ponadto, taka kolejność działań zmniejsza koszty, zaangażowanie administracji oraz umożliwia bardziej efektywne podejście decyzyjne. Zapisy zawarte w strategii stanowią odzwierciedlenie</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>aspiracji (np. wizja) i chęci społeczności senioralnej (artykułowanych podczas badań w ramach diagnozy, spotkań grupy roboczej i konsultacji) przy filtracji i ocenie przez zespół ekspercki pracujący nad dokumentem m.in. pod kątem realności i akceptowalności . Dokument zawiera cele i działania, które mogą być wdrażane przez zapisanych realizatorów (w odpowiedzi na potrzeby seniorów), jednakże należy pamiętać, że zapisy te nie mają charakteru obligatoryjnego (m.in. w przypadku niewystarczających środków finansowych w danym momencie). Jest to sposób przygotowania strategii zgodny ze standardami opracowywania dokumentów tego typu. Żadne z działań zapisanych w dokumencie nie</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>można uznać za niespełniające zasady SMART, zwłaszcza w zakresie „realistyczności” - po drugie – dokument służyć ma pragmatycznie za podstawę (lub jedną z podstaw) do pozyskiwania środków zewnętrznych na działania przez realizatorów projektów. Szeroki zakres zapisanych działań stwarza szanse na możliwości poszukiwania i pozyskiwania różnego rodzaju pomocy finansowej aż do 2027 r.</p> <p>Zasady opracowywania wskaźników monitoringu przewidują ich następujące rodzaje: produktu, rezultatu i oddziaływania. Do działań zapisanych w strategii zastosowane zostały przede wszystkim wskaźniki produktu i rezultatu.</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Przyporządkowa nie wskaźników oddziaływania pokazujących długofalowy wpływ działań wymagałoby skomplikowanych i rozbudowanych badań m.in. statystycznych i socjologicznych podczas monitoringu. Nie ma obligatoryjności zapisywania docelowych wartości badanych wskaźników na etapie powstawania dokumentu (w niektórych działaniach zostały one wskazane).</p> <p>Podobne rozwiązania w zakresie systemu monitoringu i finansowania zostały przyjęte np. w Strategii Rozwoju Gminy Miasto i Gmina Serock na lata 2016-2025</p>
	<b>Uwagi z warsztatów - sfera obywatelska</b>				
43	Rozdział 5 „Analiza problemowa” str. 20	Brak wystarczającej ilości miejsc , do spotkań, realizacji przedsięwzięć, integracji itp.	Brak stałego miejsca do spotkań seniorów.	Nie	W części miejscowości w gminie Serock znajdują się pomieszczenia służące do

					spotkań mieszkańców, w tym seniorów. Próba rozwiązania tego problemu jest ujęta w propozycji działań ( rozdz.9 „Wykaz działań” str.32.
44	Rozdział 5 „Analiza problemowa „ str.20	Wykluczenie cyfrowe znacznej liczby seniorów , szczególnie 70 + i 80+.	Seniorzy w wieku 70+ i 80+ ze względu na ułomność i schorzenia są wykluczeni z jakichkolwiek działań.	Nie	Proponowany zapis jest zbyt daleko idący. W pracach organizacji senioralnych uczestniczy znaczna ilość seniorów 70+ i 80+.